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Úvod

„Prostřednictvím hodnocení žáků v podstatě hodnotitel – tedy učitel – hodnotí sám

sebe, hodnotí kvalitu své pedagogické práce.“ (KOLÁŘ, ŠIKULOVÁ, 2005. s. 21)

Po celý svůj život slyšíme nějaké soudy, hodnocení. Když nás maminka v útlém

dětství chválila za hezky namalovaný obrázek, stačil její úsměv nebo pohlazení a my jsme si

mohli říci, jak jsme šikovní, co už jsme zvládli. Byli jsme šťastní, pokud hodnocení bylo pro

nás pozitivní. Na druhé straně mnoho dětí zažilo ve škole i v rodině nezájem, nepochopení

a strach z neúspěchu, a to se odrazilo v jejich další cestě životem. Právě proto i po letech

působení ve škole jsem se rozhodla pro studium pedagogiky, abych mohla i já lépe poznat,

pochopit a kvalitně hodnotit především své žáky, ale také svůj výkon a sebe jako učitele.

Má pedagogická praxe začala v r. 1986. Za léta praxe jsem poznala mnoho žáků,

kolegů, dala mnoho známek, použila i jiných forem hodnocení. Sama jsem si uvědomovala,

že označit výkon žáka klasifikačním stupněm nestačí, že v hodnocení žáka učitelem se musí

projevit velký díl profesionality, odbornosti, ale také kousek srdce, lidství a postoje k výkonu

učitelské profese. V současné době pracuji jako učitelka techniky administrativy a obchodně

právní korespondence na Střední odborné škole pro administrativu Evropské unie v Praze 9

v Horních Počernicích.

Téma bakalářské práce: „Reliabilita hodnocení ve vybraných odborných

předmětech“ jsem si zvolila se záměrem zjistit, zda nastavená kritéria v odborných

předmětech, které vyučuji já a moji kolegové na vybraných středních odborných školách,

zajistí shodu při konečné klasifikaci žáků. Jde mi tedy o prokázání spolehlivosti celkového

hodnocení (podle předem zadaných kritérií).

Cílem této teoreticko-empirické práce je tedy ukázat použití některých forem

hodnocení ve vybraných odborných předmětech, rozebrat nezávislá hodnocení

jednotlivých hodnotitelů a následně zhodnotit účelnost stanovených kritérií a přístup

hodnotitelů k vlastnímu ohodnocení vypracované úlohy.

V teoretické části práce se zabývám definicemi školního hodnocení, pojetím

hodnocení v současné době, typy hodnocení, vlastnostmi hodnocení, specifiky hodnocení
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v odborných školách, dále specifiky hodnocení ve vybraných odborných předmětech

a reliabilitou hodnocení jako podmínkou objektivního hodnocení.

V empirické části chci pomocí empirické sondy zjistit úroveň reliability hodnocení

vybrané úlohy v předmětech Obchodně právní korespondence, Písemné a ústní komunikace

a Písemné a elektronické komunikace. (V těchto předmětech se vyučují mimo jiné témata zaměřená na

obchodní písemnosti, která jsou společná pro zmiňované odborné školy.)

V závěru práce reflektuji přínosy a nedostatky samotného výzkumu a hodnocení prací

učitelem zmíněné školy a mnou, jako učitelkou a současně autorkou bakalářské práce

a snažím se navrhnout postup pro dodržování základních kritérií hodnocení v obchodních

písemnostech, který by pozitivně ovlivnil postoj hodnotícího učitele k samotnému hodnocení

a současně podnítil zájem žáka zamýšlet se nad redukcí chyb a uvědomit si význam zpětné

vazby v propojení s praktickou úlohou.

Jako zdroj informací jsem použila literaturu z obecné didaktiky, pedagogické

psychologie, rámcové a školní vzdělávací programy, zejména jejich části zabývající se

problematikou hodnocení žáků. V neposlední řadě jsem použila publikace zaměřené na

metodologii pedagogického výzkumu a odbornou literaturu, specializovanou na písemnou

a elektronickou komunikaci a na normalizovanou úpravu písemností.
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I. Teoretická část

1. Definice školního hodnocení

Vybrala jsem několik definicí školního hodnocení, které poukazují především na to, že

hodnocení významně ovlivňuje školní výuku, usměrňuje určité učební činnosti, má vztah

k plánovanému cíli, může zaujímat kladné či záporné hledisko. Zdůrazňována je i změna

v pojetí hodnocení od „učení pro hodnocení“ k „hodnocení pro učení“.

„Za školní hodnocení budeme považovat všechny hodnotící procesy a jejich projevy,

které bezprostředně ovlivňují školní výuku nebo o ní vypovídají.“ (SLAVÍK, 1999. s. 23).

„Hodnocení žáků – jejich výkonů, činností, chování – je jeden ze základních. velmi

účinných prostředků učitele, jak řídit a usměrňovat složité a pro žáky značně náročné učební

činnosti.“ (KOLÁŘ, ŠIKULOVÁ, 2005. s. 15)

Dle Dvořákové je „hodnocení vyjádřením výsledků vyučování a učební činnosti žáka

ve vztahu k plánovanému cíli.“ (VALIŠOVÁ, et al. 2007, s. 243).

Skalková chápe hodnocení jako „zaujímání a vyjadřování kladného nebo záporného

stanoviska k různým činnostem a výkonům žáků při vyučování, které může mít v praxi

nejrůznější formy: od souhlasného nebo nesouhlasného pokývnutí hlavou, přísného pohledu,

tónu hlasu, kladné či negativní poznámky, zájmu o osobnost žáka, pochvaly či napomenutí,

odměny či trestu až po známku, případně podrobnější analýzu výkonu včetně závěrečného

hodnotícího soudu aj.“ (KOLÁŘ, ŠIKULOVÁ, 2005. s. 16)

„Sám pojem hodnocení se začíná jevit jako příliš úzký, aby zachytil nejvýznamnější

změnu funkce hodnocení, tj. přesun důrazu na hodnocení pro učení a pojetí hodnocení jako

součást učení, která pomáhá rozvinout jedinečné možnosti každého dítěte.“ (KOŠŤÁLOVÁ,

MIKOVÁ, STANG, 2008. s. 9)

Ztotožňuji se se všemi zde citovanými definicemi a mohu doplnit, že pro učitele je

důležité před vlastním hodnocením ujasnit si svou roli, poznat a pochopit žáka, ale i smysl

hodnocení, uvědomit si vliv hodnotícího výroku na postoje a hodnotové orientace žáků. Je

nutné se připravit na to, že učitelovo hodnocení zásadně ovlivní vztah žáků k vyučovanému

předmětu a také atmosféru ve třídě.
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2. Pojetí hodnocení v současné době

2.1 Hodnocení ve společnosti

Bez hodnocení se neobejde žádná činnost, kterou člověk vykonává. Potřebujeme se

stále s někým srovnávat, měřit, a pokud se nám daří, vytváříme si pozitivní životní hodnoty

a postoje a především motivaci k další činnosti. V dnešní době často slyšíme: „dosáhl svého

cíle, je úspěšný“ - nebo naopak; záleží však na situaci v celé společnosti a na úhlu pohledu

každého člověka. Ne každý má ale podmínky pro to být úspěšný, a proto je i úkolem učitele

provázet žáky a vytvářet jim takové podmínky, aby v životě pocítili svůj kousek úspěchu.

Pokud vstupujeme do výchovně vzdělávacího procesu, pak jde o hodnocení nejen

výsledků, ale určitě také samotného procesu výchovy. Potom vedle sebe stojí většinou učitel

a žák, nebo-li vychovatel a vychovávaný a podílí se na hodnocení tak, aby dosáhli společného

cíle. Hodnocení má pro nás zásadní význam, a právě proto se musíme „naučit hodnotit“.

V mé učitelské praxi se mi potvrzují slova prof. Koláře:

„Naučit člověka hodnotit však není možné jen tak, že ho budeme hodnotit a že on si

tím osvojí naše hodnotící kritéria. Je třeba mu dát příležitost a vytvořit ve výchovně-

vzdělávacím procesu podmínky pro to, aby se sám mohl zapojit do hodnotících aktivit, které

by mu umožnily získat dovednosti a kritéria potřebná pro sebepoznání a sebehodnocení. ale

i pro poznání a hodnocení jiných.“ (KOLÁŘ; ŠIKULOVÁ, 2005. s. 13)

Moji žáci si vzájemně určité písemnosti vyměňují, dělají rozbory chyb, na práci napíši

výslednou známku, kterou by sami udělili, a pak společně diskutují nad těmito pracemi. Je

zajímavé, že po určité době se naše výsledná hodnocení shodují. Žáci tím zjišťují, že nabyli

nejen praktické dovednosti, ale že sami tyto dovednosti umějí použít v praktických oblastech

života.

A jak vnímám hodnocení já? Důležité je pro mne na prvním místě uvědomit si pohled


[…]


U učitelů B, C byl rozdíl pouze 0,5 stupně. Jak bylo výše zmíněno učitelka A používala více

hodnocení porovnáním výsledků žáků oproti mému hodnocení, v kterém jsem více

uplatňovala hodnocení podle stanovených kritérií. Konstatovala jsem zde nízkou reliabilitu

hodnocení. Shoda činila pouze 30,7 % ze všech 13 hodnocených prací. U učitelů B i C

jsem shledala, že průměry známek byly velmi blízké (největší rozdíl 0,5 stupně) a shoda

u učitele B činila 70 % z 10 hodnocených prací, u učitele C 57,8 % z 19 hodnocených

prací, což potvrdilo vysokou míru reliability hodnocení a přesnost při nastavených kritériích.

Ve vyhotovených dopisech byly zastoupeny všechny druhy chyb (hrubé, střední,

malé), které žáci udělali. U skupiny učitele A vykazovali žáci chyby v základních znalostech

pro tvorbu obchodního dopisu a zpětné vazbě. U hodnotitelů B, C jsem nezjistila neopravené

chyby. U hodnotitele A však chyby navíc byly. Šlo o neopravené chyby typu: nevhodné

používání podmiňovacího způsobu, chybějící údaje v adrese, chyba v oslovení kontaktní

osoby, chybějící závěrečná věta a pozdrav, jednopísmenná spojka na konci řádků. Učitelka

zřejmě chyby „přehlédla“. V identifikaci dalších chyb postupovala dle kritérií. I přes některé

výkyvy v identifikaci chyb se mi potvrdilo, že použití nastavených kritérií v celkovém

hodnocení zajistilo poměrně vysokou míru shody (reliability).

Dále mohu souhlasit s tím, že dobré základy českého jazyka mají vliv na stylizaci

obchodních dopisů a shodují se s minimálním vznikem chyb. Příčinou nepozornosti žáka při

stylizaci může být i učitelův nedostatečně vysvětlený důvod k vypracování této písemnosti,

což souvisí s pozitivním zaujetím žáka pro stylizaci dopisu i vyučovací předmět. Dovoluji si

připomenout závažnost zpětné vazby v práci učitele a žáka.

Přínosy tohoto výzkumu zjišťuji ve správném nastavení dohodnutých kritérií učiteli.

Pokud jsou tato kritéria žákům přednesena tak, aby je stačili „vstřebat“, pak to zásadně zlepší
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jejich učení a vztah k vyučovacímu předmětu. Učitelé po vzájemné dohodě mohou jednotně

stanovená kritéria zahrnout do svého hodnocení. Žáci pak neřeší, zda učitel v paralelní

skupině u stejného předmětu počítá chybu za malou, než učitel daného žáka aj. Pokud se žáci

naučí kvalitně stylizovat písemnosti již ve škole, v praxi tuto dovednost určitě zúročí.

Nedostatky spatřuji v odlišném známkování a v pečlivosti při opravování chyb.

Rozdílnost hodnocení učitelů stejného vyučovacího předmětu (jak jsem již uvedla výše) žáci

kritizují. Proto přístup samotného hodnotitele musí být profesionální. Reliabilitu hodnocení

proto spojuji i s přístupem k hodnocení jednotlivých učitelů.

Dodržování těchto kritérií umožnilo jednotný postup při hodnocení obchodních

dopisů, pokud učitel pečlivě písemnost zkontroloval. Doporučuji tedy učitelům sjednocení

stanovených dílčích kritérií hodnocení, vytvoření např. i metodické příručky, dále postupně

seznámit s těmito kritérii žáky a samozřejmě vhodně tato kritéria zařazovat do výuky.

Zájem žáků a postoj k jejich učení mohou ovlivnit netradiční formy a metody

vyučování, ale také způsoby a různé formy hodnocení, které jsem v práci představila.

Pro statistické zpracování jsem vybrala metody a tabulky, o kterých si myslím, že jsou

vhodné pro zpracování. Údaje v tabulkách byly zapisovány přesně.

Celkově bych metodu zhodnotila jako použitelnou pomůcku pro učitele, kteří se chtějí

více dozvědět o hodnocení v odborných předmětech na jiných školách a použití kritérií

hodnocení.
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III. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, zda nastavená kritéria v odborných předmětech, které

vyučuji já a moji kolegové na vybraných středních odborných školách, zajistí shodu při

konečné klasifikaci žáků. Byla prokázána spolehlivost celkového hodnocení (podle předem

zadaných kritérií).

Současně jsem se snažila ukázat použití některých forem hodnocení v odborných

předmětech, které vyučuji. Rozebrala jsem nezávislá hodnocení jednotlivých hodnotitelů

a následně zhodnotila účelnost stanovených kritérií a přístup hodnotitelů k vlastnímu

ohodnocení vypracované úlohy. Vše jsem zaznamenala do tabulek.

Pomocí empirické sondy jsem zjistila poměrně vysokou míru reliability hodnocení

stylizace obchodního dopisu, který byl žákům zadán. Reliabilita byla určena jako míra shody

nezávislého hodnocení dvou hodnotitelů stejných prací žáků.

Přínosy a nedostatky samotného výzkumu a rozbor hodnocení prací učitelem zmíněné

školy a mnou jsem zhodnotila a navrhla postup pro dodržování základních kritérií hodnocení

v obchodních písemnostech.

Dílčí výsledky jsem shrnula ve výsledcích a závěru výzkumu.

Získané poznatky mne obohatily a mají praktické využití nejen pro učitele, ale

současně mohou být rozšířeny o další empirické sondy. Pomocí dalších empirických sond by

bylo zajímavé zjistit, zda titíž žáci, ale ve vyšším ročníku a po absolvování státní zkoušky

z kancelářského psaní na PC a obchodní korespondence, nastylizují zkušební text lépe, a jak

budou práce stejnými pedagogy hodnoceny.
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