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 Vnímáte pojmy „dovednost“ a „kompetence“ jako totožné (viz s. 26)? Co na to
odborná literatura?

 Vyjadřuje se Bílá kniha k problematice hodnocení i na jiných místech, než uvádíte
v kapitole 2.2.1 na s. 14?

 Uveďte argumenty pro své tvrzení, že “byla prokázána spolehlivost celkového
hodnocení podle předem zadaných kritérií” (viz s. 57).

Dobře strukturovaná teoreticko-empirická práce, jejíž těžiště spatřuji především v části
empirické. Zde autorka využila vedle zajímavé metody porovnávání hodnocení stejné
úlohy různými hodnotiteli i své bohaté praktické zkušenosti, které v podstatě prolínají
teoretickou i empirickou částí práce. Pozitivně hodnotím, že tyto zkušenosti nejsou
prezentovány jako pouhý popis, ale jsou vhodně dávány do souvislostí jak s odbornou
literaturou, tak s výsledky empirického šetření. „Vedlejším produktem“ práce se tak stává
poměrně důkladná sebereflexe autorky jako „hodnotitelky“ svých vlastních žáků.
Ocenění zaslouží i jistá dávka odvahy při výběru tématu práce. I přes metodologicky
složitější vyhodnocování empirické sondy a přes to, že nelze jednoznačně přijmout některé
závěry (viz výše), domnívám se, že autorka vytvořila určitý nástroj, který může být
inspirativní při objektivizaci hodnocení i pro další učitele. Bezesporu je pak velmi kvalitní
zpětnou vazbou pro autorku samotnou.
Z formálního hlediska lze práci vytknout drobné jazykové nedostatky (občas překlepy, popř.
chyby ve větné interpunkci) a určitou nejednotnost uvádění bibliografických údajů (písmo,
uvádění – neuvádění vydání).